

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wżna Ordynatowa Zamojska Małżonka Prezesa Senatu, wróciła do Warszawy.

Osoby pragnące należeć do liczby założycieli *Towarzystwa Oszczędności*, proszone są aby się chciały zebrać jutro o godzi: 4tej po południu punktualnie w mieszkaniu Reienta *Engelke* przy ulicy Senatorskiej Nr 460, gdzie akt stowarzyszenia przez wszystkich przytomnych podpisanym być może, bez względu czyli już do Towarzystwa przystąpili, czyli dopiero przystąpić zamysłaia.

Najwyższa wygrana to jest: 200,000 złopol: wczoraj padła na Nr 8,858, los z Kantoru *E. Deplera*, wzięty od Subkolektora *Kernbeissera*; oraz Nr 7,543 zł. 30,000, los wzięty w Kantorz Głównym utrzymywanym przez *Jakubowskię*, oba te losy są éwierciowe. Inne głoówniejsze w tym doiu wygrane, są umieszczone niżej.

W Księgarni XX. Piarów wyszło dziełko pod napisem: *Investigentur omnes sententiae et loci Juris Romani, quotquot in Cadlubcone occurrant et indicentur fontes eorum ab Almo Universitatis Lit: Regiae Varsaviensis Jure Consultorum Ordine A. 1825 propositum Thema solvere tentavit Joannes Nepomucenus Janoski.* Cena Exemplarza zł: 2.

Maszyna Niderlandzka do dekatyzowania sukna, cerkasów, kuznierków i tym podobnych przedmiotów niedawno sprowadzona, znajduje się w domu dawniej Olbromskich, te-

raz *W. Kellera* przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460. W tem miejscu w tych dniach zaczęła być czynną, gdzie też w każdym czasie wszelkie obstalunki przyiętemi będą. Użyteczność tej maszyny już jest dowiedziona, a właściciel ma zaszczyt oświadczyć: że szczególnem jego staraniem będzie, przez wszelką akuratność i dopilnowanie powierzonych mu obstalunków, zjednać taskawe względy szanownych interesantów, tem bardziej, że obrął tę czynność jako wyłączną swego zarobku.—

L. Rozen.

Podpisany ma honor zawiadomić Szano: Publici: że jego Menażerjarzadkich, żyjących, po większej części tu niewidzianych dzikich zwierząt, codziennie od godziny 11tej zrana do 7ej w wieczór widzianą być może, a to w Budzie umyślnie do tego na Nalewkach za Krasińskim ogrodem urządzonej. Pobyt krótko trwały, przy zbiorze wcale tu niewidzianych dzikich istot, czyni nadzieie właścicielowi, że Przet: Publici, licznem zgromadzeniem się miejsce widowiska zaszczyć raczy.—A. Lemann.

Dziś odwilż. Deszcz.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Gazeta powszechna donosi, że d. 30 Paździ: doszła wiadomość o bitwie *Nowaryńskiej* do *Seraiu*, lecz w *Stambule* przez kilkanaście godzin nikt o tej ważnej nowinie niewiedział. *Rejs Effendy* wezwawszy do siebie dnia 3 z. m. tłumaczów będących u Postów *Mocarstw* sprzymierzonych, zdawał się być nadzwyczaj-

nie pomieszany i nie wspominając o wypadkach pod *Nowaryno*, zapytał się ich tylko co znaczy przerwanie związków przyjaźni między sprzymierzonymi Mocarstwami a Portą *Ottomańską*? W tak smutnych oczekiwaniach, któremi najbardziej Chryścianie zamieszkali w *Stambule* byli dręczeni, minęło 2 dni wczasie których *Muzułmanie* spodziewali się ogłoszenia woli Sułtana, który na d. 5 z.m. rozkazał zwołać Dywan u *Muſtego*, znajdowali się na tej radzie wszyscy *Ulemowie*, bez wyłączenia nawet tych którzy się sprzeciwiali teraźniejszej reformie. Jednak rząd *Turecki* usiłuje zabezpieczyć *Chryścijan* zamieszkałych w *Stambule*. — W *Londynie* ogłoszono rozkaz tajnej rady, mocą którego mają być przedsięwzięte środki na utamowanie rabunku na morzu sroczemnem. Na posiedzeniu rady tajnej w czasie której ten rozkaz wydano, znajdował się Król osobiście. — W *Paryżu* mówią o utworzyć się mającym obozie 30,000 wojska pod *Tulonem*. — Słychać że w *Egipcie* wybuchnęło powstanie, niewiadomo jednak czy przeciw Sułtanowi lub przeciw Wice Królowi. — Dziennik *Handlowy* *Francuzki* zapewnia, że *Miśtrowie* *Korbier* i *Willel*, żądali uwolnienia od obowiązków.

Donoszą z *Barcelony* 12 Listo: od czasu, iak *Baresson* został mianowany *Jeneralnym Intendentem*, nastąpiły liczne odmiany urzędników *Katalońskich*. Słychać, iż *Officerowie* powstańców zahrani w niewolę, będą posłani do wyspy *Kuba* w *Ameryce*, gdzie należeć mają do wyprawy, celem odzyskania osad. Umysły mieszkańców w *Katalonji* są ieszcze wzburzone; mówią o ustanowieniu *Junty* dla rozpoznania zażaleń powstańców. — Rozchosię pogłoska, iż powstanie wybuchnęło także w *Kastylii*.

Z rozkazu rządu *Duńskiego* mają tameczne

miasta morskie oprócz zwykłych bander narodowych, zatknąć osobną, oznaczającą do którego portu takowe należą. — Na ostatnim koncercie *Pani Katalani* w *Sztokholmie*, znajdowało się tylko 700 słuchaczy. Dochód tego koncertu przeznaczyła *Artystka* na wsparcie ubogich. — Dnia 9 z. m. przybył *Hrabia Kapo d' Istrja* do *Turyynu* i nazajutrz udał się do *Ankony*. — Pułkownik *Delone* który *Osagów* przywiózł do *Paryża* i iak wiadomo, niedawno był uwięziony za długi, ułożył się teraz z swemi wierzycielami i został uwolniony. — *P. Riesznot* *Lekarz* wyższy 4go pułku *Dragonów* *Angiel*; odkrył nowy sposób zdejmowania *Katarakty*, w zeszłym roku przywrócił on wzrok 798 osobom. Ten znakomity *Lekarz* utrzymuje, że bawiąc w *Jadjach* znalazł do pół miliona ludzi pozbawionych wzroku przez *Kataraktę*. — W bliskości *Gibraltaru* niedawno zabito na morzu *Krowę morską*, ogromnej wielkości, w której wewnątrznościach znaleziono małe pudełko obszyte w podwójny pęcherz w którym znajdowały się kosztowne kamienie różnej wielkości. — W pewnej włości *Angielskiej* znajduje się wyżeł mający lat 20 a dotąd jest używany do polowania. — Słychać, że w *Paryżu* nowo-założony *Justytut* wychowania młodych *Egipcjan*, ma być zniesiony. — *Cukiernik Braun* w *Assafenburgu* wychwalaiać wysoki talent *Panny Sontag*, donosi publiczności, iż w obrazieniu tej sławnej artystki, w ubiorze teatralnym wyrobione z *marcepanu* jest u niego do sprzedania po 12 *grajcarów*. — Przed domem *Préfektury Paryzkiej*, zebrało się kilkunastu *wyrobników*, niemających sposobu do życia, oświadczyli że mieli by za największą łaskę, gdyby ich osadzono w iakiemkolwiek więzieniu bo przynajmniej nieumarliby z głodu. — *Sąd Appellacyjny* w *Kantonie Lucern* wskazał na 12 letnie więzienie do domu kary i

poprawy, znaną zbrodniarkę *Klarę Wedel*, z tym dodatkiem że osądzona ma nosić aż do wysiedzenia tej kary, żelazną obrozę na szyi, oraz po upłynieniu lat 12 zostawać będzie przez całe życie pod dozorem policji, jeżeliby jej do tego czasu przeznaczono siedlisko, lub też wskazaną zostanie na wygnanie z Kantonu.—Utrzymała że korpus Jenerała *Church* okazałby cudą walecznością nad *Turkami*, gdyby mu nie zbrzywało na broni, odzieży etc. Miejsce gdzie ten korpus powiększej części stoi obozem jest czyste pole, na którem żołnierze w największej wilgoci nie mają nawet potrzebnej słomy na legowisko. Niedawno zgłodniały wilk pożarł w pobliskości tego obozu muła należącego do artylerji tegoż korpusu.

Akademja Francuzka na posiedzeniu publicznem 25 Sierp. r. b. przyznała nagrody za dzieła najużyteczniejsze dla obywateli. Imo Nagrodę 6000 franków za dzieło Pani *Guizot* pod tytułem: Edukacja domowa albo Listy o Edukacji 2 tomy. 2gą nagrodę 4000 franków otrzymał P. *Alibert* pierwszy lekarz Królewski za dzieło p. t. Fizjologia namiętności albo nowa nauka uczuć moralnych, w 2ch tomach. 3cią nakoniec nagrodę otrzymał P. *Mervill* za napisanie romansu p. t. Dwaj terminanci: dzieło to napisał Autor dla użytku młodych rzemieślników, którzy oddając się próżnowaniu i złym towarzystwom, przywiedzeni bywają do nierządów i ohydnych występków. (Pożądanym byłby przekład tego dzieła). — Na temże posiedzeniu z funduszu P. *Montyon* ogłosiła Akademja konkurs do nagrody 6000 franków na rok 1828, za napisanie rozprawy, której przedmiot zostawiony wyborowi pisarzy, zawierać powinien iakie moralne badanie, do nagrody 8000 franków na rok 1829 za rzecz: O miłosierdziu uważanem w swojej zasadzie, w swoim zastosowaniu i wpływie na

obyczaje i ekonomją społeczną, nakoniec nagrodę 10,000 franków na rok 1830 za rzecz: O wpływie praw na obyczaje i obyczajów na prawa. Pisma przysyłane powinny być w *manuskryptach*. Pierwszy konkurs trwa do 1go Czerwca 1828 r., 2gi do 15 Marca 1829 r., a 3ci do 15 Marca 1830 r. Manuskrypta powinny być przesłane *franko* do Sekretorjatu Instytutu Francuzkiego przed czasem oznaczonym i mieć tytuł lub dewizę powtórzoną na bilecie zapieczętowanym przyłączonym do rozprawy w którym ma się mieścić nazwisko Autora. — W Uniwersytecie *Kazańskim* został przyjęty w stopniu Professora Adjunkta, młody niedawno do wiary Chrześcijańskiej nawrócony Pers, *Hassan-Beg*, który mówi także i pisze po Angielsku.—Policja *Berlińska* ogłosiła iak bardzo jest szkodliwem a nawet zagrażającym utratą życia, zostawianie w zamkniętych izbach węgla zarzających, i zamykanie pieca gdy jeszcze tleją w nim węgle.

Wczoraj w dalszem ciągnięcia 5tej Klasy, 32giej Loterji Klasy: znaczniejsze wygrane były następujące: Nr 17,229 wygrał złotych 20,000, Losowięty w Kantorze Petyskusa. Nr 15,994 zł: 10,000 u Werthejma, Nr 25,860 tyleż u Flata w Piotrkowie.—Nr 2115 zł: 5000 u Kobylńskiego w Płocku.—Po zło: 2500: Nr 8973 u Rotenberga w Chęcinach, Nr 12,582 u Szmu-de w Szczuczynie, Nr 16,344 u Wolfa Kohna i Łaskiego w Łęczycy, Nr 19,252 u Szterna w Płocku, Nr 21,455 u Kligsberga w Białej, Nr 23,882 u Flata w Piotrkowie, Nr 28,487 u E. Deplera, Nr 29,044 u Kligsberga w Białej, 29,479 u Kobylńskiego w Płocku. — Po zło: 2000: Nr 4582 u N. Kohna w Płocku, Nr 7756 u Dawidsona, Nr 15,363 u Apte, Nr 19,395 u Mauryca i Jakubowskiego, Nr 26,075 u Petyskusa. — Po zło: 1000: Nr 381 u Wiamana, Nr 745 u Glicensteinja w Dobrej, Nr 970 u Klarenberga w Czestochowie, Nr 1263 u Szterna w Płocku, Nr 1608 u Walentego Lewy w Kaliszu, Nr 2155 u Klarenberga w Czestochowie, Nr 3586 u Walentego Lewy w Kaliszu, Nr 4150 u J. Kohna, Nr 4638 u Lewenglika, Nr 5403 u Klarenberga w Czestochowie, Nr 5414 u tegoż, Nr

5526 u Werthejma, Nr 6649 u E. Deplera, Nr 7310 u Szymańskiego, Nr 7640 u Murezkiewicza w Końskich, Nr 9010 u Wolfa Kohna i Łaskiego w Łęczycy, Ser 9263 u Dawidsona, Nr 9538 u Wiemana, Nr 11,468 u Nusbauma w Siedlcach, Nr 11,981 u E. Deplera, Nr 12,506 u Kowalskiego w Lubrańcu, Nr 12,687 u Wolfa Kohna i Łaskiego w Łęczycy, Nr 13,056 u Werthej: Nr 13,154 u E. Deplera, Nr 13,805 u Wals. L. w Kaliszu, Nr 14,208 u E. Deplera, Nr 14,466 u tegoż, Nr 14,481 u tegoż, Nr 15,438 u tegoż, Nr 15,452 u tegoż, Nr 15,660 u N. Kohna w Płocku, Nr 15,809 u Macie-iowskiego w Piotrkowie, Nr 16,150 u N. Kohna w Płocku, 16,846 u Frendlicha w Strykowie, Nr 17,371 u Wiemana, Nr 18,051 u Koziotkiewicza w Zamościu, Nr 18,616 u Deplera, Nr 19,400 u Mauryca i Jakubowskiego, Nr 20,799 u L. Ginsa w Kaliszu, Nr 25,982 u Frejndlicha w Strykowie, Nr 26,008 u Petyskusa, Nr 26,357 u E. Deplera, Nr 28,737 u Erlicha w Zamościu.

DONIESIENIA.

Kawaler posiadający języki i inne wiadomości naukowe, pryncipalnie sakoicywsky Wydział Prawa, opatrzoney w zaletne świadectwa, życzy sobie przyjąć obowiązek Gubernera lub Plenipotenta, albo też inny stosowny do jego kwalifikacji w Warszawie lub na Prowincji; dowiedzieć się o nim można u Pani Skruszyńskiej przy ulicy Mostowej pod Nr 230 na 3ciem piętrze od tyłu mieszkaćcej.

W dniu 4 Grudnia, wieczorem, skradziono z przedpokoju Surdat oliwkowy na wacie, z podszewką iedwabną takiegoż koloru, z koźniercem bobrowym, cokolwiek przez mólę uszkodzonym, wraz z Chustką białą batystową, z cyfrą J. D., oraz Kapeluszą Męzki, niski, z szerokim rondem. Jeżeliby kto takowe spostrzegł u osoby podejrzanej, raczy one przytrzymać, i donieść Rządcy Pałacu W. Dyzmańskiego Nro 497 Lit: A, za co prócz wdzięczności, otrzyma nagrodę.

W Niedziele zesłał, zgubiony został list na drodze od Zygmunta przez ulicę Mariensztadt, Sowią, Bednarską, Mast aż do Odwachu Pragi. Uprasza się zatem znalazcy o oddanie za nagrodą na 2 piętro Nr 541 przy ulicy Długiej, osobie której nazwisko na kopercie wyrażone.

Wzwanie. Część Popowo borowe Litt: C. w Powiecie Pułtuskim leżąca Appolinarego Tyszki własna, regulowaną będzie co do stanu jej hipotecznego w Kancelarii Ziemiańskiej Województwa Płockiego w dniu 26 Lutego 1828 roku. Wzywa się

przeło wszelkich Pretendentów realnych tejeż części aby się w terminie rzezonym z prawami swemi przed Pisarzem tejeż Kancelarii protokularnie zgłosili i też udowodnili, gdyż inaczey prekludowani zostaną. — Płock dnia 24 Listo: 1827 r. — Pisarz Kancelarii Ziemi: Woiew: Płockiego *J. Dembiński.*

Dnia 29 Grudnia r. b. ogłoszynie 10 zrana Prowenta domu Nr 1190, przy ulicy Pańskiej w Cyrkule 5tym pod Okręgiem Sądu Pokoju Ptu i M.W. Wydz: Higo sytuowanego, prawnie w dniu 1 Maia r. b. zajęte przez podpisanego Komornika w widno-roczną dzierżawę od Nowego roku 1828, zaczynając, przez publiczną licytacją, wraz z Ogrodem fruktowym i warzywnym więcej dającemu, wypuszczone zostaną, Licytacja na Gruncie tejeż samej Poses-sji zacznie się od sumy złp. 500, o warunkach Licytacji w każdym czasie u podpisanego Komornika przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1789, dowiedzieć się można. — *Jan Łabecki K. T. C. W. M.*

Kawjoru świeżego Astrachańs: w najlepszym gatunku można nabyć w handlu pod Nr 1305, przy ulicy Nowy Świat.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Dymę bawełnianą tu w Warszawie przy ulicy Bielańskiej Nr 603 w dniu 7 m. Grudnia r. b. ogłoszynie 9 zrana, a na Koni parę i Brykę ogłoszynie 3 południa w tymże dniu na Targu publicznym Muranów zwanym za gotowe pieniądze więcej dającemu niezawodnie odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz Komor: T. C. W. M.

Doniesienie dalsze. W Kontynuacji Licytacji po Przenych Małżonkach Kupcachi odbywać się będzie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 380, sprzedaż w dniu 7 m. r. b. od godziny 9 zrana do 3 południa ciągle, Win w rozmaitych gatunkach wszelkich Węgierskich, Francuzkich, Sztukach, Oseftach, Bezcach i na Butelki małemi partjami począwszy od 10, Butelk aż do 100; niemniej donosi się iż w tym domu jest do wynajęcia Sklep z Piwnicami i pomieszkaniem od Nowego roku 1828.

Losy z 5 Klasy 32giej Loterii Nr 4,989, 14,104, 14,122, 18,970 i 27,230, ćwierciowe, zaginety Właścicielom, wygana zatem na powyższe Losy paść mogaca, nikomu tylko prawym Właścicielom wy-płaconą będzie.

Ktoby życzył nabyć Akcje Towarzystwa Wyrobów zbożowych; raczy zostawić Adres w Druk: Kurjera-TEATR. W króćce wznowiony Balet *Nims.*